

Dirigente Responsabile: Dott. Luigi Moreno **COSTA** tel. 010/5488561
e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it
Estensore del documento: Caterina **MERLO** tel. 010/5488562
e-mail: caterina.merlo@regione.liguria.it

Genova, 24 ottobre 2013

Prot. n° 5551

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs. n° 163/2006, per l'affidamento del servizio di gestione e manutenzione di apparecchiature elettromedicali ed attrezzature tecnico-scientifiche di: ASL n° 1 "Imperiese", ASL n° 2 "Savonese", ASL n° 3 "Genovese", ASL n° 4 "Chiavarese", ASL n° 5 "Spezzina", E. O. "Ospedali Galliera" e Ospedale Evangelico Internazionale per la durata di quattro anni (con opzione di rinnovo per ulteriori quattro anni) - Lotto unico Numero gara: 5181810. CIG 5302784BC7.
- **RICHIESTA DI CHIARIMENTI**

In risposta ai quesiti pervenuti a questa Centrale in ordine alla gara in oggetto nel giorno 23 ottobre 2013, si rappresenta quanto segue:

QUESITO - 1 -: Considerato che:
nella determinazione d'indizione della gara d'appalto, a pag. 2/4 si dice:
Ritenuto pertanto opportuno, per quanto sopra evidenziato di non procedere alla suddivisione dell'appalto in lotti funzionali
Nel Bando GUUE al punto II.1.8) Lotti si precisa che: Questo appalto è suddiviso in lotti: no
Nel titolo del Disciplinare di gara:

DISCIPLINARE DI GARA

*Procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs. n° 163/2006, per l'affidamento del servizio di gestione e manutenzione di apparecchiature elettromedicali ed attrezzature tecnico-scientifiche di: ASL n° 1 "Imperiese", ASL n° 2 "Savonese", ASL n° 3 "Genovese", ASL n° 4 "Chiavarese", ASL n° 5 "Spezzina", E. O. "Ospedali Galliera" e Ospedale Evangelico Internazionale per la durata di quattro anni (con opzione di rinnovo per ulteriori quattro anni) - **Lotto unico***

Si parla di LOTTO UNICO

Nel titolo dell'Allegato F1 Istanza di partecipazione

Procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs. n° 163/2006, per l'affidamento del servizio di gestione e manutenzione di apparecchiature elettromedicali ed attrezzature tecnico-scientifiche di: ASL n° 1 "Imperiese", ASL n° 2 "Savonese", ASL n° 3 "Genovese", ASL n° 4 "Chiavarese", ASL n° 5 "Spezzina", E. O. "Ospedali Galliera" e Ospedale Evangelico Internazionale per la durata di quattro anni (con opzione di rinnovo per ulteriori quattro anni)

Lotto unico

Si parla di LOTTO UNICO

Invece nel prosieguo dell'istanza di partecipazione si dice:

Il/la sottoscritto/a

.....

CHIEDE

Di partecipare alla presente procedura relativamente al/ai seguente/i lotto/i:

(contrassegnare l'ipotesi che interessa):

Lotto CIG	Descrizione	Contrassegnare l'ipotesi che interessa:
Lotto n° 1 Cig 5375177860	Area Metropolitana: ASL n° 3 – E. O. Ospedali Galleria – Ospedale Evangelico Internazionale	<input type="checkbox"/>
Lotto n° 2 Cig 5375186FCB	Azienda Sanitaria Locale n° 1 “Imperiese	<input type="checkbox"/>
Lotto n° 3 Cig 537519031C	Azienda Sanitaria Locale n° 4 “Chiavarese”	<input type="checkbox"/>
Lotto n° 4 Cig 53751989B4	I.R.C.C.S. Giannina Gaslini	<input type="checkbox"/>

Ossia si configura una suddivisione in Lotti della gara d'appalto e si chiede al concorrente di specificare a quale Lotto/Lotti intenda partecipare e si cita inoltre, come 4° lotto l'IRCCS Giannina Gaslini del quale non vi è cenno nei documenti di gara citati in precedenza

Quesito n° 1

Si chiede di chiarire la contraddizione sopra evidenziata e modificare il modulo per l'inoltro dell'Istanza di partecipazione in modo da renderlo congruente con gli altri documenti.

RISPOSTA - 1 -: si comunica sul sito aziendale www.acquistiliguria.it è stato pubblicato l'Allegato F1 “Istanza di partecipazione” debitamente modificato.

QUESITO - 2 -: *La Sezione D – Ordinativo di fornitura prevede una tabella di dettaglio delle voci componenti l'ordinativo di fornitura che fa riferimento, ancora una volta, ai “Lotti “ e che non è congruente con le modalità con cui è stabilito che venga calcolato il canone relativo ai servizi da erogare, ossia percentuali differenziate per gruppi manutentivi applicate alle valorizzazioni dei singoli gruppi.*

Quesito n° 2

Si chiede di chiarire quanto evidenziato

RISPOSTA - 2 -: si comunica sul sito aziendale www.acquistiliguria.it è stata pubblicata la Sezione D “Ordinativo di fornitura” debitamente modificato.

QUESITO - 3 -: Nella “determinazione d’indizione” non si parla della ASL n° 1 “Imperiese” mentre nel bando e negli documenti di gara si parla anche della ASL n° 1 “Imperiese”

Quesito n° 3

Si chiede di chiarire se il servizio per un valore complessivo a base d’asta di € 120.950.896,61 ricomprenda anche l’ ASL n° 1 “Imperiese”

RISPOSTA - 3 -: si precisa che nel valore complessivo, posto a base d’asta, di € 120.950.896,61 è comprensivo dell’ASL n° 1 “Imperiese”, la quale si riserva la facoltà di adesione.

QUESITO - 4 -: Nel Disciplinare di gara
Al punto 3. Raggruppamento temporaneo di Impresa (R.T.I.)
Si dice che è ammessa la partecipazione di R.T.I.

Quesito n° 4

Si chiede di chiarire se sia ammessa anche la partecipazione di Consorzi

RISPOSTA - 4 -: In base al combinato disposto degli artt. 34, 35 e 37 del Codice degli Appalti (D. Lgs. 163/2006) è possibile la partecipazione del consorzio in un raggruppamento temporaneo di impresa al fine di garantire una più ampia partecipazione e concorrenzialità.

QUESITO - 5 -: Nel documento “Sezione A Capitolato” in più punti si fa riferimento all’Elenco Apparecchiature:

2.1 Oggetti del Servizio

.....

Si intende pertanto affidare, ad un unico soggetto referente, il Servizio di gestione e manutenzione “full risk – all included” del parco Apparecchiature (Allegato 2 - Elenco Apparecchiature) in uso presso tutti i Presidi (Allegato 1 – Elenco Presidi) afferenti alle singole Aziende Sanitarie committenti

4.2 Modalità di calcolo della base d’asta

.....

L’Allegato 2 – Elenco Apparecchiature, fornisce l’elenco delle apparecchiature oggetto del Servizio presenti in ogni singola Azienda Sanitaria al momento della predisposizione degli atti di gara

Quesito n° 5

Nella sottocartella denominata “2” della Cartella denominata “Allegati”, facenti parte della documentazione di gara non si trova traccia dell’Elenco apparecchiature.

Si vuole evidenziare come si assolutamente indispensabile disporre da subito dell’elenco completo delle apparecchiature oggetto del servizio e delle relative informazioni richiamate nel Capitolato. Diversamente risulterebbe indeterminato l’oggetto della gara.

Il numero elevatissimo di apparecchiature che il CRA richiede di gestire nell’ambito dei servizi posti a gara, le presenza tra questi di un numero considerevole apparecchiature ad Alta Tecnologia, l’ubicazione variegata delle stesse comportano un tempo considerevole di analisi ed elaborazioni per determinare i costi per l’espletamento dei servizi messi in gara.

Si chiede pertanto che l’Elenco delle Apparecchiature venga messa a disposizione sul sito del CRA con estrema urgenza

RISPOSTA - 5 -: si precisa che alla Sezione A Capitolato Tecnico all'art. 1 – Definizione e documentazione al punto 1.2 Allegati al Capitolato Speciale d'Appalto si recita quanto segue:.... Essendo rilevante il “peso” in formato cartaceo di detto Allegato 2 (sub 2A,2B,2C, ...), gli stessi saranno consegnati alle Ditte, sotto forma di file Excel su CD presso gli uffici dell'ARS Liguria – Area Centrale Regionale d'Acquisto - Via G. D'Annunzio n° 64 VI° piano – 16121 Genova – tel. 010/5488561 – 010/5488562 dal lunedì al venerdì dalle ore 8,30 alle ore 13,00.

Inoltre sul sito aziendale www.acquistiliguria.it nella sezione bandi è stato pubblicato il seguente AVVISO:

All'atto del sopralluogo, verrà consegnata una copia dell'Allegato F2 - Offerta economica in formato Excel - Editabile per facilitare la presentazione della domanda di partecipazione.

Detto allegato è altresì consegnato alle ditte che ne facciano richiesta presentandosi presso gli uffici della Centrale Regionale di Acquisto (vedasi pag. 10 del capitolato tecnico)

Si ricorda che le richieste di chiarimento devono pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 29 novembre 2013 e tutta la documentazione è disponibile sul sito www.acquistiliguria.it.

Distinti saluti.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
(F.to Dott. Luigi Moreno COSTA)